

Số: 6.9.../CBTT-HHCV/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế
Thu nhập doanh nghiệp Năm 2020
so với Năm 2019Nghệ An, ngày 04 tháng 02 năm 2021**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Thủy điện Hòa Na

Mã chứng khoán: HNA

Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 9, Tòa nhà Dầu khí Nghệ An, số 07 đường Quang Trung, Phường Quang Trung, Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

Điện thoại: 0238.3558766 Fax: 0238.3558766

Công ty Cổ phần Thủy điện Hòa Na giải trình chênh lệch chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp Năm 2020 so với Năm 2019 như sau:

| Chỉ tiêu | Năm 2020 | Năm 2019 | Chênh lệch | Tỷ lệ (%) |
|------------------------------|-----------------|-----------------|------------------|-----------|
| Doanh thu | 606.055.771.381 | 668.950.224.869 | (62.894.453.488) | 90,60% |
| Chi phí | 570.589.734.792 | 591.599.385.331 | (21.009.650.539) | 96,45% |
| Tổng lợi nhuận trước thuế | 35.466.036.589 | 77.350.839.538 | (41.884.802.949) | 45,85% |
| Tổng lợi nhuận sau thuế TNDN | 33.529.535.788 | 72.946.658.027 | (39.417.122.239) | 45,96% |

Năm 2020 lưu lượng nước về hồ bình quân đạt 72 m³/s xấp xỉ so với năm 2019. Sản lượng điện năm 2020 đạt 566,83 triệu kWh cao hơn 6,9 triệu kWh so với năm 2019 (559,89 triệu kWh), tuy nhiên do giá điện thị trường bình quân năm 2020 thấp hơn năm 2019, dẫn đến doanh thu tiền điện năm 2020 giảm 57,75 tỷ so với năm 2019. Doanh thu hoạt động tài chính giảm 5,21 tỷ. Thu nhập khác tăng 0,08 tỷ. Do đó tổng doanh thu năm 2020 thấp hơn 62,89 tỷ đồng (90,60%) so với năm 2019.

Tổng chi phí Năm 2020 thấp hơn 21,01 tỷ đồng (96,45%) so với Năm 2019, trong đó: (i) giá vốn hàng bán tăng 22,95 tỷ đồng (ii) lãi vay giảm 39,40 tỷ đồng do dư nợ tại các ngân hàng thời điểm 31/12/2020 là: 1.316,35 tỷ đồng, thấp hơn



304,03 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019 (1.620,39 tỷ đồng) (iii) chi phí quản lí doanh nghiệp giảm 3,89 tỷ đồng (iiii) chi phí khác giảm 0,67 tỷ đồng.

Trong Năm 2020, chỉ tiêu doanh thu, thu nhập giảm 9,4% (tương ứng giảm 62,89 tỷ đồng), chi phí giảm 3,55 % (tương ứng 21,01 tỷ đồng) dẫn đến Lợi nhuận sau thuế lãi 33,53 tỷ đồng thấp hơn 39,42 tỷ đồng so với Năm 2019 (lãi 72,95 tỷ đồng).

Công ty Cổ phần thủy điện Hòa Na kính báo cáo đến Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và Quý Cổ đông Công ty.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: TCKT, VT.

Người thực hiện công bố thông tin
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Xuân Sơn

